

# D Z I E N N I K O B O Z O W Y

# A P W

M.p. czwartek 30 sierpnia 1945 r.

Rok II. Nr.182 (458)

## GEN. MAC ARTHUR WYLĄDOWAŁ POD TOKIO

Nowy Jork 30.VIII. Dziś rano gen. Mac Arthur wylądował na lotnisku Atsugi w odległości 30 km. od Tokio. Przybył on z pierwszym kontyngentem amerykańskich wojsk powietrznych, które okupować mają Japonię. Korespondent BBC, który znajdował się na jednym z samolotów transportowych, donosi, że wielka armada powietrzna przesłoniła niebo nad Tokio. Z pewnością amerykańscy lądowali w pełnym uzbrojeniu, gotowi do ewentualnej walki. Ustalono, że na lotnisku Atsugi lądować będzie dziennie 300 samolotów transportowych aż do czasu przewiezienia całego przewidzianego kontyngentu wojsk amerykańskich.

Manila 30.VIII. Brytyjska i amerykańska plechota morska, która wylądowała z morza w pobliżu wielkiego portu Yokusuka, przejęła oficjalnie od Japończyków tę bazę morską. Na pokładzie pancernika "South Dakota" znajduje się naczelny dowódca floty amerykańskiej na Pacyfiku adm. Nimitz, który jako przedstawiciel St. Zjednoczonych uczestniczyć będzie w akcie kapitulacji Japonii. Pancernik stoi na redzie portu Yokohama.

Londyn 30.VIII. Brytyjskie okręty wojenne znajdują się u wejścia do portu Hongkong. Samoloty brytyjskie przeleciały nad miastem i zrzuciły wezwanie do dowódcy japońskiego, aby nawiązał kontakt dla przeprowadzenia kapitulacji.

Nowy Jork 30.VIII. Gen. Mac Arthur podał do wiadomości naczelnego dowództwa japońskiego, że kapitulację wojsk japońskich w południowej części Indochin, Birmie, na półwyspie Malajskim i na wyspach południowego Pacyfiku przyjmie naczelny dowódca wojsk sojuszników w płd. wschodniej Azji admirał Mountbatten. Liczba wojsk japońskich w Birmie wynosi 70 tys. ludzi.

Ottawa 30.VIII. Premier Mackenzie King oświadczył, że wojska kanadyjskie nie wezmą udziału w okupacji Japonii z wyjątkiem załóg 2-ech okrętów wojennych. Cała armia kanadyjska, przeznaczona na Daleki Wschód, zostanie zdemobilizowana.

Nowy Jork 30.VIII. Do Rangoonu przybyła pierwsza grupa jeńców sojuszników, przewiezionych samolotami z obozów na Malajach.

Moskwa 30.VIII. Komunikat sowiecki donosi, że od chwili przystąpienia do wojny z Japonią wojska sowieckie wzięły do niewoli 1/2 miliona żołnierzy japońskich, w tym 81 generałów.

Paryż 30.VIII. W Paryżu ogłoszono zaprzeczenie, jakoby w Indochinach odbyły się demonstracje niepodległościowe. Radio paryskie twierdzi, że wiadomości te rozsiewane są przez propagandę japońską i że w Indochinach nie wyczuwa się żadnych nastrojów wrogich Francji. W całych Indochinach panuje zupełny spokój.

Nowy Jork 30.VIII. Na lotnisku Atsugi kompania honorowa gwardii cesarskiej przedefilowała przed sztandarem amerykańskim, prezentując broń. W pięć minut po zakończeniu defilady dowódca kompanii honorowej popożnił harakiri.

Tokio 30.VIII. Radio Tokio nadal ogłasza wezwania do zachowania przez ludność dyscypliny i spokoju.

## DOWÓDCY AMERYKAŃSCY WINNI KLĘSKI POD PEARL HARBOUR

Waszyngton 30.VIII. Prezydent Truman ogłosił raport specjalnej komisji powołanej dla zbadania przyczyn porażki amerykańskiej pod Pearl Harbour. Raport ten stwierdza winę szeregu wyższych dowódców armii i floty amerykańskiej, m. in. zawiera on również pewne zarzuty pod adresem szefa sztabu gen. Marshalla. Prezydent Truman oświadczył, że zgadza się całkowicie z opinią ministra wojny Stimsona, iż zarzuty pod adresem gen. Marshalla pozbawione są jakichkolwiek podstaw.

### Praga twierdzi:

## SPISEK PRZECIWKO KOMUNISTOM - CZŁONKOM RZĄDU

Praga 30.VIII. Radio praskie ogłosiło dziś w nocy, że wykryty został spisek przeciwko dwóm komunistycznym członkom rządu czeskiego, a mianowicie wicepremierowi Gottwaldowi i ministrowi oświaty prof. Nejedlikowi. Zamach na życie obu ministrów przygotować mieli dwaj Niemcy sudetcy. W czasie aresztowania ich jeden ze spiskowców stawiał czynny opór i został zabity.

## TAJEMNICA HESSA WYJAŚNI SIĘ W NORYMBERDZE

Londyn 30.VIII. Korespondent radia brytyjskiego podaje, że tajemnica przybycia do Anglii Hessa, która dotychczas nie została wyświetlona, wyjaśni się prawdopodobnie w (dokonaniu na str. 2.)

(dokończenie ze str.1)

Sąd nad 24-oma głównymi hitlerowskimi zbrodniarzami wojennymi może być czemś więcej niż sensacyjnym procesem. Fakt ten może oznaczać zapoczątkowanie nowego okresu w dziedzinie prawa międzynarodowego, którego celem jest stworzenie norm współżycia państw i narodów. Oskarżeni odpowiadają będą nie tylko za zbrodnie wojenne t.j. za wydawanie rozkazów wymordowania milionów ludzi państw okupowanych (Frank, Neurath, Kaltenbrunner, Frick, Seyss-Inquart), rabunków, masowych wysiedleń, organizowania niewolniczej pracy (Ley, Sauckel) i t.p.

za zbrodnie uznane zostały również planowanie, przygotowywanie i wykonanie agresji, a to zarówno w dziedzinie wojskowej (Goering, Keitel, Jodl, Raeder, Doenitz), jak dyplomatycznej (Ribbentrop, Papen) i gospodarczej (Schacht, Funk, Krupp-von Bohlen, Speer). Dalej za zbrodnie uznano moralne przygotowywanie agresji, eksterminacji i rabunku przez tworzenie światopoglądu, uzasadniającego je w imię teorii herrenvolku (Rosenberg), propagowanie zoologicznego antysemityzmu (Streicher), zatrucie dusz młodzieży (Baldur von Schirach), sączenie tych teorii w podatne ku temu masy narodu niemieckiego za pomocą potężnego aparatu propagandy (prawa ręka Goebbelsa-Fritsche) oraz przez tworzenie olbrzymiej maszyny partii hitlerowskiej, która ten światopogląd realizowała (Hess, Bormann).

Dotychczas prawo międzynarodowe nie przewidywało sankcji za spowodowanie wojny i nie miało aparatu, aby zbrodnie te karać. Prawo międzynarodowe znało tylko sankcje dla państwa, które wojnę przegrało - w postaci narzucenia mu represyjnych klauzul traktatu pokojowego. Ustalenie zasady indywidualnej odpowiedzialności za zbrodnie wywołania wojny i sądownictwo tych zbrodni przez trybunał międzynarodowy, może mieć na przyszłość znaczenie hamulca dla wszelkich zamysłów podbojów i gwałtów w skali międzynarodowej.

Ale jeżeli proces norymberski ma zwiększyć siłę zasad prawnych w życiu narodów, je-

czasie procesu głównych zbrodniarzy hitlerowskich, którzy odbędą się w Norymberdze w początkach października. Hess przebywa od trzech lat w szpitalu w Walii i w najbliższych dniach przewieziony zostanie do Norymbergi.

Sztokholm 30.VIII. W związku z ogłoszeniem pierwszej listy 24-ych zbrodniarzy wojennych, których proces odbędzie się w Norymberdze, prasa szwedzka donosi, że wielu z nich symuluje obłąkanie. "Stokholm Tidningen" podaje, że Streicher rzuca się w swej celi na podłogę, dostaje ataków histerycznych i woła "Ja chcę żyć!"

Norymberga 30.VIII. Przedstawiciel St. Zjednoczonych w trybunale dla sądownictwa zbrodniarzy wojennych sędzia Jackson przybył do Norymbergi i rozpoczął przygotowania do pierwszego wielkiego procesu przywódców hitlerowskich.

#### JUŻ WZMOCNIONE GARNIZONY SOWIECKIE W RUMUNII

Sztokholm 30.VIII. Dzisiejsze dzienniki szwedzkie donoszą, że w związku z wykryciem spisku przeciw rządowemu w Rumunii wzmocnione zostały garnizony sowieckie w Bukareszcie i innych większych miastach. Policja rumuńska otrzymała od władz sowieckich broń pancerną.

#### DOSTAWY KAUCZUKU Z MALAJOW

Londyn 30.VIII. Przedstawiciele brytyjskiego przemysłu gumowego udali się wczoraj z Londynu samolotem na Daleki Wschód, aby natychmiast po przejęciu półwyspu Malajskiego przez wojska brytyjskie zapoznać się ze stanem tamtejszych plantacji kauczuku. Mają oni natychmiast, gdy będzie to tylko możliwe, zorganizować dostawy kauczuku

do Anglii celem zaradzenia brakowi opon samochodowych, odczuwanemu na całym świecie.

#### PROPAGANDA HITLEROWSKA W NIEMCZECH

Sztokholm 30.VIII. Dzisiejsze dzienniki sztokholmskie donoszą, że w Niemczech znowu rozwijana jest propaganda nazistowska, która uprawiają w pierwszym rzędzie zwolnieni jeńcy niemieccy. Przed kilku dniami słyszano nawet tajną radiostację, która podała m.in., że Niemcy dlatego tylko przegrały wojnę, iż generałowie zdradzili Hitlera. Radiostacja wzywała naród niemiecki do dalszej walki podziemnej.

#### W SKRÓCIE

- Chiński minister spraw zagranicznych oświadczył, że sowiecko - chiński traktat przyjaźni i wzajemnej pomocy nie zawiera żadnych tajnych klauzul.

- Gen. de Gaulle opuścił Kanadę i znajduje się w drodze do Paryża.

żeli przestroga ma być skuteczna, przez wszystkich zrozumiana i jeżeli wszędzie ma dotrzeć - to nie można ograniczyć się jedynie do potępienia tych aktów agresji i gwałtów, których sprawcy w ostatecznym wyniku ponieśli klęskę. Jeżeli w umysłach ludów całego świata ma się zakorzenie przekonanie, że prawo stoi ponad siłą - a tylko wówczas może zapanować trwały pokój - to trzeba potępić, a w konsekwencji i sądzić, sprawców wszelkiej agresji, wszelkich gwałtów, wszelkich rabunków, wszelkich przesiedleń i wszelkiego zakuwania ludzi w niewolę.

Stosowanie dwójakiej oceny moralnej: innej w stosunku do tych, którzy przegrali, a innej do tych, którzy mają siłę - to tworzenie próżni moralnej. Podwójna moralność - przekreśla wszelką moralność.